
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí nesouhlasí s tvrzením některých 

starostů obcí, že stát přestal podporovat veřejně prospěšné práce (VPP).  

Veřejně prospěšné práce jsou jedním z nástrojů aktivní politiky 

zaměstnanosti (APZ). Na tu mělo v letošním roce MPSV původně vyčleněno 

v rámci státního rozpočtu 3 856 mil. Kč, což je o 82 mil. Kč méně, než bylo 
v roce 2004. Vzhledem k tomu, že podpora zaměstnanosti je jednou z vládních 

priorit, odsouhlasila vláda dne 29. června 2005 navýšení objemu prostředků na 
APZ o 200 mil. Kč. Tyto prostředky jsou však určeny primárně na investiční 
pobídky.    

MPSV v letošním roce navyšovalo rozpočty úřadů práce už dvakrát. 
Potřetí tak učiní na přelomu července a srpna 2005.  

Veřejně prospěšné práce definuje zákon o zaměstnanosti jako časově 

omezené pracovní příležitosti. Je zcela v kompetenci místně příslušného 
úřadu práce, zda s ohledem na situaci na trhu práce, strukturu evidovaných 

uchazečů a další ukazatele uzavře s obcí dohodu a poskytne jí příspěvek na VPP. 

Tyto příspěvky však nejsou nárokové. Starostové obcí si v mnoha případech 

přivykli tomu, že si prostřednictvím nástrojů APZ "vylepšují" rozpočet obce, 

protože si jejich prostřednictvím zajišťují služby, které by jinak museli zabezpečit v 

rámci vlastního rozpočtu.  

Vzhledem k tomu, že někteří starostové posouvají stav vzájemné 

prospěšnosti a užitečné spolupráce mezi obcí a úřadem práce do pozice nároku, 

nemůže MPSV tento postoj akceptovat.  
 

Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV 

Stanovisko MPSV k protestům některých starostů

Tisková zpráva Praha 27. 7. 2005 



 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

vý
da

je
 v

 ti
s.

 K
č

Výdaje na příspěvky na veřejně prospěšné práce v ČR
(v  t is. Kč)

výdaje v tis. Kč 759 308 924 451 713 953 685 002 833 189 306 838

2000 2001 2002 2003 2004 1. pol. 2005

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV, tel.: 221 922 359, e-mail: katerina.berankova@mpsv.cz 
Vladimír Hrubý, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 503, e-mail: vladimir.hruby@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, www.noviny-mpsv.cz 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí vzniklo v roce 1990. Do jeho kompetence spadá sociální politika (problematika 
zdravotně postižených, sociální služby, sociální dávky, rodinná politika apod.), sociální pojištění (důchody, nemocenské, 
apod.), oblast zaměstnanosti (trh práce, podpora zaměstnanosti, zahraniční zaměstnanost apod.), pracovněprávní 
legislativa, bezpečnost a ochrana zdraví při práci, rovnost žen a mužů, migrace a integrace cizinců, oblast čerpání finanční 
pomoci z ESF, atd. K 1. lednu 2005 činil počet systemizovaných pracovních míst v celém resortu práce a sociálních věcí 
18 194. Mezi organizace, které MPSV metodicky řídí, patří úřady práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Český úřad 
bezpečnosti práce, inspektoráty bezpečnosti práce, Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí. MPSV přímo spravuje pět 
ústavů sociální péče - DÚSP Tloskov, ÚSP Zbůch, ÚSP Brno-Chrlice, ÚSP Brno-Královo Pole a ÚSP Hrabyně. Mezi 
příspěvkové organizace v resortu patří Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, Institut výchovy bezpečnosti práce  
a Výzkumný ústav bezpečnosti práce. 


